FDRP

ATA

54ª Sessão Ordinária
 de 27/06/2023

página 1 | 2 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

ATA DA 54ª REUNIÃO, ORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE PESQUISA 1

E INOVAÇÃO DA FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO 2

DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Aos vinte e sete dias do mês de 3
junho do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas, reúne-se na Sala da 4

Congregação da FDRP, a Comissão de Pesquisa e Inovação da Faculdade de 5

Direito de Ribeirão Preto, em terceira convocatória, sob a presidência da Profa. 6

Dra. Flavia Trentini, com a presença do Prof. Dr. Alessandro Hirata, da Profa. 7

Dra. Iara Pereira Ribeiro, da Profa. Dra. Eliana Franco Neme e dos 8

representantes discentes João Gabriel M. Costa e Maiara Carlos Melara, com 9
ausência justificada do Prof. Dr. Paulo Eduardo Alves da Silva e do Prof. Dr. 10

Victor Gabriel de Oliveira Rodríguez. I – EXPEDIENTE. 1 - Comunicações 11

da Senhora Presidente. 1.1 - Congresso dos Pós-doutorandos: A Pró-12

Reitoria vai transferir para as Unidades o valor de R$ 1.000,00 de auxílio 13

financeiro para cada pós-doutorando, para viabilizar o custeio de despesas 14
com transporte e alimentação. 3 - Comunicações dos Senhores 15

Membros. II - ORDEM DO DIA. 1 – Referendar. 1.1 - Processo: 16

2023.5.194.89.3. Requerimento de Auxilio Financeira. Interessada: 17

SARAH ARAÚJO RAVAGNANI. Evento: 61º Congresso da Sociedade 18

Brasileira de Economia, Administração e Sociologia Rural. Data: 23/07 a 19
27/07/2023. Valor solicitado: R$ 1.150,00 (5 diárias inscrição). Parecer 20

favorável emitido pelo Prof. Dr. Rubens Beçak. Aprovado ad referendum em 21

23/06/2023. Referendado por unanimidade dos presentes. 2. Classificação 22

PIBIC 2023-2024. 2.1 - PIBIC Cota. Aprovado por unanimidade dos 23

presentes. 2.2 - PIBIC - Classificação D e E. Aprovado por unanimidade 24

dos presentes. 3. Edital PUB 2023-2024. Aprovado por unanimidade dos 25
presentes. 4. Relatório Parcial de Iniciação Científica. 4.1. Programa 26

de Iniciação Científica. Programa Unificado de Bolsas. Aluna: 27

Maria Fernanda Souza. Orientador: Prof. Dr. Eduardo Saad-Diniz. 28

Relatório Parcial. Título do Trabalho: Povos Yanomami: um panorama sobre 29

suas múltiplas vitimizações, raízes e impactos do problema. Parecer favorável 30
emitido pela Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro, em 25/04/2023. Aprovado 31

por unanimidade dos presentes. 4.2 - Programa de Iniciação Científica. 32

PIBIC-CNPq. Aluna: Carla Oliveira Souza. Orientador: Prof. Dr. 33

Iara Pereira Ribeiro. Relatório Parcial. Título do Trabalho: PROTEÇÃO 34

JURÍDICA DA FAMÍLIA ANAPARENTAL. Parecer favorável emitido pelo 35
Prof. Dr. Alessandro Hirata, em 02/05/2023. Aprovado por unanimidade dos 36

presentes. 4.3 - Programa de Iniciação Científica. Programa 37

Unificado de Bolsas. Aluna: Giovanna Bassani Bidoia. Orientador: 38

Prof. Dr. Umberto Celli Junior. Relatório Parcial. Título do Trabalho: OS 39

EFEITOS DA PANDEMIA DE COVID-19 NOS CONTRATOS COMERCIAIS 40

INTERNACIONAIS: UMA ANÁLISE DAS CLÁUSULAS DE FORÇA MAIOR E 41
DE HARDSHIP. Parecer favorável, com solicitação de ajustes para o relatório 42

final, emitido pelo Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, em 07/06/2023. 43

Aprovado por unanimidade dos presentes. 4.4 - Programa de Iniciação 44

Científica. PIBIC-CNPq. Aluno: Juan Moreira Giatti. Orientador: 45

Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. Relatório Parcial. 46
Título do Trabalho: LIBERDADE RELIGIOSA DE CRIANÇAS E 47

ADOLESCENTES NO CONTINENTE AMERICANO. Parecer favorável emitido 48